АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

23 декабря 2020 года

Дело № А33-39444/2019

Красноярск

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 16 декабря 2020 года.

В полном объёме решение изготовлено 23 декабря 2020 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Альтергот М.А., рассмотрев в судебном заседании дело по иску министерства лесного хозяйства Красноярского края (ИНН 2463102814, ОГРН 1162468093952)

к обществу с ограниченной ответственностью "СибНефтьРезерв" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

об обязании устранить нарушения, 

в присутствии:

от истца: ФИО1, представителя по доверенности № МЛХ/1-01724 от 18.09.2019, личность удостоверена паспортом,

от ответчика: ФИО2, представителя по доверенности от 01.09.2019, личность удостоверена паспортом,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО3,

установил:

министерство лесного хозяйства Красноярского края (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с иском к обществу с ограниченной ответственностью "СибНефтьРезерв" (далее – ответчик) об обязании привести лесной участок используемый на основании договора аренды от 02.03.2009 №114/р в соответствие с проектом освоения лесов (в части назначения и месторасположения временных построек), об обязании демонтировать и вывезти с территории государственного лесного фонда деревянный навес с бетонным основанием, размером 11,5м х 2м, (8- 0,0023 га) через который протекает ручей, бревенчатый дом, размером 6м х 5м, (8- 0,003 га), дровяник, размером 4м х 6м, (8- 0,0024 га), туалет, размером 1,5м х 1,5м, (8- 0,00022 га) расположенные за пределами арендуемой территории государственного лесного фонда ООО «СибНефтьРезерв» по договору от 02.03.2009 № 144/р в выделе 6, 9 квартала 116 Овсянского участкового лесничества, КГБУ «Красноярское лесничество».

Определением от 21.11.2019 Ленинского районного суда г. Красноярска дела передано по подсудности в Арбитражный суд Красноярского края. 

Исковое заявление принято к производству суда. Определением от 29.12.2019 возбуждено производство по делу.

02.09.2020 в судебном заседании от истца поступило заявление об уточнении исковых требований, в котором истец просит обязать ООО «СибНефтьРезерв» демонтировать и вывезти с территории государственного лесного фонда деревянный навес с бетонным основанием размером 11,5м х 2м, (S-0,0023 га, географические координаты № 55046.641 №92032.921) через который протекает ручей; бревенчатый дом размером 6м х 5м, (S-0,003 га, географические координаты № 55046.598 № 92033.111); душевую кабину, выполненную из досок (географические координаты № 55046.596 № 92033.109); туалет размером 1,5м х 1,5м, (S-0,00022 га, географические координаты № 55046.599 № 92033.113), расположенные в выделе 6,9 квартала 116 Овсянского участкового лесничества,  КГБУ «Красноярское лесничество» вблизи лесного участка, арендованного обществом с ограниченной ответственностью «СибНефтьРезерв» по договору от 02.03.2009 № 114/р. 

В соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявление об уточнении исковых требований принято судом. 

Определением от 23.12.2020 производство по делу в части требования об обязании привести лесной участок, используемый на основании договора аренды от 02.03.2009 №114/р, в соответствие с проектом освоения лесов (в части назначения и месторасположения временных построек) прекращено.

Представитель истца исковые требования поддержал.

Представитель ответчика возражал против удовлетворения иска.

По ходатайству ответчика в судебном заседании допрошен свидетель ФИО4, который предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, отказ от дачи показаний. Подписка о предупреждении об уголовной ответственности приобщена к настоящему протоколу. Показания свидетеля зафиксированы с помощью средств аудиозаписи.

По ходатайству истца в судебном заседании допрошен свидетель ФИО5 (заместитель начальника отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах, противодействия незаконным рубкам), который предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, отказ от дачи показаний. Подписка о предупреждении об уголовной ответственности приобщена к настоящему протоколу. Показания свидетеля зафиксированы с помощью средств аудиозаписи.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для рассмотрения спора, обстоятельства.

Агентство лесной отрасли красноярского края (позже - Министерство лесного хозяйства Красноярского края, арендодатель) (арендодатель) и ООО "СибНефтьРезерв" (арендатор) заключили договор аренды лесного участка от 02.03.2009 № 114/р, арендодатель, действующий в соответствии со статьями 72 и 74 Лесного кодекса Российской Федерации, обязуется предоставить, а арендатор обязуется принять во временное пользование лесной участок на срок 49 лет, находящийся в государственной собственности, определенный пунктом 2 настоящего договора. 

Согласно пункту 2 договора аренды, лесной участок площадью 2.0 га, расположенный по адресу: Красноярский край, Березовский район, Красноярское лесничество, Овсянское участковое лесничество, квартал (выд.) 116 (6 ч., 9 ч.). Имеет номер учетной записи в государственном лесном реестре 24-0139-2008-12-3328-8, предназначен для следующих видом использования лесов: для осуществления рекреационной деятельности. 

Проектом освоения лесов к договору аренды лесного участка от 02.03.2009 № 114/р разрешено строение следующих временных построек для отдыха посетителей: временные постройки для отдыха людей - 12 шт., места отдыха - 3 шт., место для курения - 1 шт., биотуалеты - 2 шт., терраса - 1 шт., вольер - 1шт., детская игровая площадка - 1 шт., малые архитектурные формы - 1шт., дорожно-тропиночная сеть (пункт 3.4. проекта). 

Департамент лесного хозяйства по Сибирскому федеральному округу в адрес министерства лесного хозяйства Красноярского края вынес предписание от 26.10.2017 № 23/08-13 «Об устранении выявленных нарушений при исполнении органами государственной власти   Красноярского края переданных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, а также о привлечении должностных лиц, исполняющих обязанности по осуществлению  переданных полномочий, в установленном порядке к дисциплинарной ответственности» в котором указывается о необходимости проведения осмотра лесного участка расположенного в части   выделов  6, 9 квартала  116   Овсянского участкового лесничества,  КГБУ «Красноярское лесничество».

Заместителем начальника отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам министерства ФИО5 осуществлен плановый (рейдовый) осмотр лесного участка, расположенного в части выделов 6, 9 квартала 116 Овсянского участкового лесничества, КГБУ «Красноярское лесничество», по результатам осмотра составлен акт осмотра лесного участка от 30.01.2018 №001. К акту натурного осмотра лесного участка от 30.01.2018 №001 прилагаются результаты фото фиксации указанной территории. 

В ходе осмотра установлено, что на осматриваемом лесном участке расположеныследующие объекты: строительные леса для строительства смотровой площадки,размером 4м х 4м, (8- 0,0016 га) детская площадка в виде корабля из бревен, длинакорабля составляет 11 м, двухэтажный дом, размером 3,3м х 5,бм (8- 0,0018 га), 1 этажкоторого выполнен из бревен, 2 этаж из досок, 2 - хоз. постройки, 1-я шириной 1м, длинуустановить невозможно (строение частично вкопано в землю), 2-я размером 6 м х 3,5 м,(8- 0,0021 га) выполненная из пластей бревна, дровяник, размером 1м х 7,2 м (8- 0,0007га), теплица из поликарбоната, размером 2,8 х 6,1 м (8- 0,0017 га), подсобное помещениеиз досок, размером 1,4 м х 1,4 м (8- 0,00019 га), эстакада, размером 5,3м х 1,9м (8- 0,0010га), двухэтажное строение из оцилиндрованного бревна, размером 5,6 м х 6 м (8- 0,0033га), беседка, размером 1,5 м х 1,5 м (8- 0,00025 га), восьмиугольная беседка, диаметром3м (8-0,00070 га) деревянный навес с бетонным основанием, через который протекаетручей, размером 11,5м х 2м, (8- 0,0023 га), бревенчатый дом, размером 6м х 5м, (8- 0,003га) дровяник, размером 4м х 6м, (8- 0,0024 га), туалет, размером 1,5м х 1,5м, (8- 0,00022га).

Сопоставив данные, полученные в ходе натурного осмотра лесного участка, с даннымидоговора аренды лесного участка, истцом установлено что, деревянный навес с бетоннымоснованием, размером 11,5м х 2м, (8- 0,0023 га) через который протекает ручей, бревенчатыйдом, размером 6м х 5м, (8- 0,003 га), дровяник, размером 4м х 6м, (8- 0,0024 га), туалет,размером 1,5м х 1,5м, (8- 0,00022 га) находятся за пределами арендуемой территориигосударственного лесного фонда ООО «СибНефтьРезерв» по договору от 02.03.2009№ 144/р.

При осмотре участка получены объяснения гражданина ФИО6 (

<

...>), из которых следует, что ФИО6, по устной договоренности работает у ФИО7, на лесной базе отдыха, расположенной на берегу р. Мана Красноярского края. Все постройки, расположенные на участке строились по указанию ФИО7

На основании информации, полученной по результатам указанного мероприятия, главным специалистом - государственным инспектором отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам министерства ФИО8 в отношении должностного лица, инженера - строителя ООО «СибНефтьРезерв» Шваб - Шенберга А.Ю. составлен протокол от 01.03.2018 № 202-2018-прт/лн об административном правонарушении по части 4 статьи 8.25 КоАП РФ.

Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц от 20.11.2019 директором ООО «СибНефтьРезерв» является ФИО7.

В материалы дела предоставлен приказ от 15.04.2016 № 1 о назначении на должность инженера - строителя ООО «СибНефтьРезерв» ФИО4, должностная инструкция инженера - строителя утверждена 15.04.2016 директором ООО «СибНефтьРезерв». 

Согласно справке ООО «СибНефтьРезерв» № 1557 от 08.04.2020 гражданин ФИО6 в ООО «СибНефтьРезерв» не числится, трудовой договор с указанным лицом не заключался.

Вступившим в законную силу постановлением Министерства лесного хозяйства Красноярского края от 16.03.2018 № 237-03-пст/лн, должностное лицо ООО «СибНефтьРезерв» - инженер-строитель ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Штраф за административное правонарушение оплачен ООО «СибНефтьРезерв» в размере 50 000 руб., что подтверждается платежным поручением от 23.03.2018 № 64.

Заместителем начальника отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам министерства ФИО5, в присутствии представителя ООО "СибНефтьРезерв" ФИО2, осуществлен осмотр лесного участка, расположенного в части выделов 6, 9 квартала 116 Овсянского участкового лесничества, КГБУ «Красноярское лесничество», по результатам осмотра составлен акт осмотра лесного участка от 27.08.2020 №001. К акту натурного осмотра лесного участка от 27.08.2020 №001 прилагаются результаты фото фиксации указанной территории. В результате установлено, что выявленные постройки 30.01.2018 (самовольно возведённые) не устранены за исключением дровяника 4х6 м., дополнительно установлена душевая кабина.

Ссылаясь на нарушение ответчиком лесного законодательства при использовании лесов, истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском. 

Ответчик исковые требования истца считает необоснованными, поскольку спорные объекты находятся на достаточном удалении от границ арендуемого ответчиком участка, в трудовых отношениях ООО «СибНефтьРезерв» с гражданином ФИО6 не состоит.

Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лиц, участвующих в деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В силу статьи 1 Лесного кодекса Российской Федерации лесное законодательство и иные регулирующие лесные отношения нормативные правовые акты основываются на следующих принципах: использование лесов с учетом их глобального экологического значения, а также с учетом длительности их выращивания и иных природных свойств лесов; обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного, не истощительного использования лесов для удовлетворения потребностей общества в лесах и лесных ресурсах; воспроизводство лесов, улучшение их качества, а также повышение продуктивности лесов; обеспечение охраны и защиты лесов; участие граждан, общественных объединений в подготовке решений, реализация которых может оказать воздействие на леса при их использовании, охране, защите, воспроизводстве, в установленных законодательством Российской Федерации порядке и формах; использование лесов способами, не наносящими вреда окружающей среде и здоровью человека, и других.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Лесного кодекса Российской Федерации лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности.

В силу статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации только собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Только собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

В силу части 1 статьи 9 Лесного кодекса Российской Федерации право аренды лесного участка возникает и прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены гражданским законодательством, Земельным кодексом Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Предоставление гражданам, юридическим лицам, лесных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, регулируется главой 6 Лесного кодекса Российской Федерации.

Статьей 304 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Таким образом, избранный истцом способ защиты предусмотрен действующим законодательством, по сути, истцом заявлен негаторный иск, условиями удовлетворения которого является подтверждение истцом своих прав на имущество, наличие со стороны ответчика препятствий в осуществлении правомочий пользования и распоряжения имуществом.

Судом установлено, что на основании договора аренды от 02.03.2009 № 114/р ответчику предоставлен лесной участок площадью 2.0 га, расположенный по адресу: Красноярский край, Березовский район, Красноярское лесничество, Овсянское участковое лесничество, квартал (выд.) 116 (6 ч., 9 ч.) предоставлен ответчику в аренду для осуществления рекреационной деятельности.

Статья 41 Лесного кодекса Российской Федерации устанавливает, что леса могут использоваться для осуществления рекреационной деятельности в целях организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности (часть 1). При осуществлении рекреационной деятельности в лесах допускается возведение некапитальных строений, сооружений на лесных участках и осуществление их благоустройства. Если в плане освоения лесов на территории субъекта Российской Федерации (лесном плане субъекта Российской Федерации) определены зоны планируемого освоения лесов, в границах которых предусматриваются строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления рекреационной деятельности, на соответствующих лесных участках допускается возведение физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-технических сооружений. Рекреационная деятельность в лесах, расположенных на особо охраняемых природных территориях, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных территориях (часть 2).

Пунктом 7 Правил использования лесов для осуществления рекреационной деятельности, утвержденных приказом Рослесхоза от 21.02.2012 N 62 установлено, что лица, использующие леса для осуществления рекреационной деятельности, имеют право: осуществлять использование лесов в соответствии с документами о предоставлении лесного участка, в том числе договором аренды лесного участка, решением о предоставлении лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование; создавать согласно части 1 статьи 13 Лесного кодекса Российской Федерации лесную инфраструктуру (лесные дороги, лесные склады и другое); возводить согласно части 2 статьи 41 и части 7 статьи 21 Лесного кодекса Российской Федерации временные постройки на лесных участках и осуществлять их благоустройство; возводить физкультурно-оздоровительные, спортивные и спортивно-технические сооружения на соответствующих лесных участках, если в плане освоения лесов на территории субъекта Российской Федерации (лесном плане субъекта Российской Федерации) определены зоны планируемого освоения лесов, в границах которых предусматриваются строительство, реконструкция и эксплуатация объектов для осуществления рекреационной деятельности; пользоваться другими правами, если их реализация не противоречит требованиям законодательства Российской Федерации.

В соответствии с Приказом Рослесхоза от 21.02.2012 N 62 "Об утверждении Правил использования лесов для осуществления рекреационной деятельности" леса для осуществления рекреационной деятельности используются способами, не наносящими вреда окружающей среде и здоровью человека.

Размещение временных построек, физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-технических сооружений допускается, прежде всего, на участках, не занятых деревьями и кустарниками, а при их отсутствии - на участках, занятых наименее ценными лесными насаждениями, в местах, определенных в проекте освоения лесов.

Лица, использующие леса для осуществления рекреационной деятельности, обязаны:

- составлять проект освоения лесов в соответствии с частью 1 статьи 88 Лесного кодекса Российской Федерации;

- осуществлять использование лесов в соответствии с проектом освоения лесов;

- соблюдать условия договора аренды лесного участка и решения о предоставлении лесного участка в постоянное (бессрочное) пользование;

- осуществлять использование лесов способами и технологиями, предотвращающими возникновение эрозии почв, исключающими или ограничивающими негативное воздействие на последующее воспроизводство лесов, а также на состояние водных и других природных объектов;

- соблюдать правила пожарной безопасности в лесах и правила санитарной безопасности в лесах.

В том случае, если на лесном участке, используемом для осуществления рекреационной деятельности, осуществлено возведение (размещение) объектов, которые не соответствуют цели использования лесного участка и не предусмотрены проектом освоения лесов, то такие действия свидетельствуют о нарушении арендатором условий договора, проекта освоения лесов и действующего законодательства.

Проектом освоения лесов к договору аренды лесного участка от 02.03.2009 № 114/р разрешено строение следующих временных построек для отдыха посетителей: временные постройки для отдыха людей - 12 шт., места отдыха - 3 шт., место для курения - 1 шт., биотуалеты - 2 шт., терраса - 1 шт., вольер - 1шт., детская игровая площадка - 1 шт., малые архитектурные формы - 1шт., дорожно-тропиночная сеть (пункт 3.4. проекта). 

Согласно акту осмотра лесного участка от 30.01.2018 №001 на осматриваемом лесном участке расположены следующие объекты: строительные леса для строительства смотровой площадки, размером 4м х 4м, (8- 0,0016 га) детская площадка в виде корабля из бревен, длина корабля составляет 11 м, двухэтажный дом, размером 3,3м х 5,бм (8- 0,0018 га), 1 этаж которого выполнен из бревен, 2 этаж из досок, 2 - хоз. постройки, 1-я шириной 1м, длину установить невозможно (строение частично вкопано в землю), 2-я размером 6 м х 3,5 м, (8- 0,0021 га) выполненная из пластей бревна, дровяник, размером 1м х 7,2 м (8- 0,0007га), теплица из поликарбоната, размером 2,8 х 6,1 м (8- 0,0017 га), подсобное помещениеиз досок, размером 1,4 м х 1,4 м (8- 0,00019 га), эстакада, размером 5,3м х 1,9м (8- 0,0010га), двухэтажное строение из оцилиндрованного бревна, размером 5,6 м х 6 м (8- 0,0033га), беседка, размером 1,5 м х 1,5 м (8- 0,00025 га), восьмиугольная беседка, диаметром3м (8-0,00070 га) деревянный навес с бетонным основанием, через который протекаетручей, размером 11,5м х 2м, (8- 0,0023 га), бревенчатый дом, размером 6м х 5м, (8- 0,003га) дровяник, размером 4м х 6м, (8- 0,0024 га), туалет, размером 1,5м х 1,5м, (8- 0,00022га).

Сопоставив данные, полученные в ходе натурного осмотра лесного участка с даннымидоговора аренды лесного участка, истцом установлено что, деревянный навес с бетоннымоснованием, размером 11,5м х 2м, (8- 0,0023 га) через который протекает ручей, бревенчатыйдом, размером 6м х 5м, (8- 0,003 га), дровяник, размером 4м х 6м, (8- 0,0024 га), туалет,размером 1,5м х 1,5м, (8- 0,00022 га) находятся за пределами арендуемой территориигосударственного лесного фонда ООО «СибНефтьРезерв» по договору от 02.03.2009№ 144/р.

Из представленного в материалы дела акта осмотра лесного участка от 27.08.2020 №001, составленного заместителем начальника отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам министерства ФИО5 в присутствии представителя ООО "СибНефтьРезерв" ФИО2 следует, что  выявленные постройки 30.01.2018 (самовольно возведённые) не устранены за исключением дровяника 4х6 м., дополнительно установлена душевая кабина.

Факт возведения спорных построек на лесном участке подтверждается представленными в дело актами осмотра, фотоизображениями, пояснениями свидетелей и лицами, участвующими в деле, не оспаривается.

Согласно пункту 6 статьи 101 Земельного кодекса РФ порядок использования и охраны земель лесного фонда регулируется названным Кодексом и лесным законодательством.

В силу подпункта 2 пункта 1 статьи 60 Земельного кодекса РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка. При этом согласно подпункту 4 пункта 2 этой же статьи Кодекса действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу части 1 статьи 64 Арбитражного процессуального кодекса РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном Кодексом и другими федеральными законами порядке сведения о фактах, на основании которых арбитражный суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела.

В качестве доказательств допускаются письменные и вещественные доказательства, объяснения лиц, участвующих в деле, заключения экспертов, консультации специалистов, показания свидетелей, аудио- и видеозаписи, иные документы и материалы (часть 2 статьи 64 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Письменными доказательствами являются содержащие сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, договоры, акты, справки, деловая корреспонденция, иные документы, выполненные в форме цифровой, графической записи или иным способом, позволяющим установить достоверность документа (часть 1 статьи 75 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Постановлением Министерства лесного хозяйства Красноярского края от 16.03.2018 № 237-03-пст/лн должностное лицо ООО «СибНефтьРезерв» - инженер-строитель ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Как указано в данном постановлении, в ходе осмотра лесного участка установлено, что спорные постройки находятся за пределами арендуемой территории государственного лесного фонда ООО «СибНефтьРезерв» по договору от 02.03.2009 № 144/р. Согласно объяснениям гражданина ФИО6 (

<

...>), последний по устной договоренности работает у ФИО7 (директор ООО «СибНефтьРезерв»), на лесной базе отдыха, расположенной на берегу р. Мана Красноярского края. Все постройки, расположенные на участке строились по указанию ФИО7 В связи с нарушением лесного законодательства, а именно: самовольное занятие и использование лесного участка, должностное лицо общества с ограниченной ответственностью «СибНефтьРезерв» привлечено к административной ответственности в виде штрафа.

 Постановление вступило в законную силу, оплата штрафа за административное правонарушение произведена ООО «СибНефтьРезерв», что подтверждается платежным поручением от 23.03.2018 № 64 на сумму 50 000 руб. Постановление об административном правонарушении № 237-03-пст/лн, ответчиком не оспаривалось. Данное обстоятельство с учетом добровольной оплаты штрафа, по сути, свидетельствует о его согласии с установленными в постановлении обстоятельствами. 

Довод ответчика о том, что спорные объекты находятся на достаточном удалении от границ арендуемого ответчиком участка, отклоняется судом, как не имеющий правового значения с учетом вышеуказанных установленных обстоятельств Доказательства того, что спорные постройки возведены иными лицами, материалы дела не содержат. Документы, опровергающие доводы истца, наличие у ответчика каких-либо оснований, предусмотренных законом либо договором, для размещения спорных сооружений, в материалах дела не представлены. 

Пунктом 2 статьи 62 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что на основании решения суда лицо, виновное в нарушении прав собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, может быть принуждено к исполнению обязанности в натуре, в том числе и к сносу незаконно возведенных зданий, строений, сооружений.

В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 76 Земельного кодекса Российской Федерации самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без возмещения затрат, произведенных лицами, виновными в нарушении земельного законодательства.

Приведение земельных участков в пригодное для использования состояние, снос зданий, строений, сооружений при самовольном занятии участков или самовольном строительстве осуществляется юридическими лицами и гражданами, виновными в указанных земельных правонарушениях, или за их счет.

При указанных обстоятельствах, оценив в соответствии со статьей 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации имеющиеся в материалах дела доказательства, суд пришел к выводу, что иск подлежит удовлетворению в полном объеме 

В соответствии со статьёй 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации расходы по уплате государственной пошлины подлежат отнесению на ответчика.

Настоящее  решение  выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (код доступа -  ). 

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 65, 110, 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «СибНефтьРезерв» демонтировать и вывезти с территории государственного лесного фонда деревянный навес с бетонным основанием размером 11,5м х 2м, (S-0,0023 га, географические координаты № 55046.641 №92032.921) через который протекает ручей; бревенчатый дом размером 6м х 5м, (S-0,003 га, географические координаты № 55046.598 № 92033.111); душевую кабину, выполненную из досок (географические координаты № 55046.596 № 92033.109); туалет размером 1,5м х 1,5м, (S-0,00022 га, географические координаты № 55046.599 № 92033.113), расположенные в выделе 6,9 квартала 116 Овсянского участкового лесничества,  КГБУ «Красноярское лесничество» вблизи лесного участка, арендованного обществом с ограниченной ответственностью «СибНефтьРезерв» по договору от 02.03.2009 № 114/р. 

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «СибНефтьРезерв» в доход федерального бюджета 6000 руб. государственной пошлины.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

Судья

М.А. Альтергот